
ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 
         Αθήνα,      14-05-2021

         Αριθ. Πρωτ. : 54497 - 14-05-2021

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Νίκης 5-7 Σύνταγμα
: 10180
: Ε. Δασκαλάκη
: 210 333 2906
: deputy.minister@mnec.gr

 
KOIN.: - Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, κ. Χ. Δήμα 
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ, κ. Δ. 
Σκάλκου 
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Έρευνας 
και Καινοτομίας, κ. Α. Κυριαζή 
- ΓΓΕΚ, Διεύθυνση Υποστήριξης 
Δράσεων Έρευνας & Καινοτομίας / 
Τμήμα Γ΄ Καινοτομίας
- Εθνική Αρχή Συντονισμού - Αρχή 
Πιστοποίησης 
- Ειδική Υπηρεσία Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ) 
- Κεντρική Μονάδα Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ)
- ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών 
Πληροφορικής και Ψηφιακής 
Τεχνολογίας

Θέμα: Παραχώρηση πρόσθετου χρόνου υποβολών αιτήσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο της με 
Α.Π. 6715/1545/Α2/09.12.2020 (ΑΔΑ: ΩΥΩ246ΜΤΛΡ-3ΘΞ) Πρόσκλησης: «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ 
ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ ΣΣΚ» - 2 η Πρόσκληση: Επιχειρήσεις» - Κωδικός Πρόσκλησης 032ΚΕ - 
Α/Α ΟΠΣ 4620, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α' 133). 

2. Τον ν. 4314/2014 (Α΄ 265) Α) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.

javascript:open_article_links(752227,'119')
javascript:open_links('774064,752227')
ΑΔΑ: ΨΚΡ446ΜΤΛΡ-1Μ2



3.  Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων».

4.  Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Τη με Α.Π. 51875/7.5.2021 (Β΄ 1867) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη. 

6. Το π.δ. 147/2017 (Α΄ 192) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 
ισχύει. 

7. Τον ν. 4310/2014 (Α΄ 258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» Α΄ 83), όπως ισχύει. 
9. Την υπ’ αριθμ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας & 

Ανάπτυξης (Β΄ 5968) “Αντικατάσταση της 110427/EΥΘΥ/1020/ 20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) 
υπουργικής Απόφασης «Τροποποίηση και αντικατάσταση της 81986/ΕΥΘΥ712/ 31.7.2015 (ΦΕΚ 
Β΄1822) υπουργικής Απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”», όπως ισχύει. 

10.  Το υπ’ αριθμ. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται 
από το Ε.Τ.Π.Α., το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την 
Απασχόληση», όπως ισχύει. 

11. Την υπ’ αριθμ. 3493/1282 A1/29.05.2019 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης (Β 2043) ‘‘Ορισμός της ΓΓΕΤ ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» - Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης για τη Δράση: «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ»”, 
όπως τροποποιήθηκε με την Απόφαση με Α.Π. 4609/1353/Α1/28.08.2020 (ΦΕΚ Β 
3825/09.09.2020).

12. Την με Α.Π. 5602/1042/A2/26.09.2019 Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης έργων 
στη Δράση «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ» - 1η Πρόσκληση: «Φορέας 
Αρωγός» - Κωδικός Πρόσκλησης 026ΚΕ - Α/Α ΟΠΣ 3875 (ΑΔΑ: 9ΧΔΙ1465ΧΙ8-ΗΔ7). 

13. Την με Α.Π. 8424/06.08.2020 Απόφαση ένταξης πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ ΣΣΚ» - 1η Πρόσκληση: «Φορέας 
Αρωγός» με Κωδικό ΟΠΣ 3875, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» (ΑΔΑ: ΨΔ7Χ46ΜΤΛΡ-Ρ9Ρ). 

14.  Το με Α.Π. 109912/EΥΚΕ 1616/19.10.2020 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 5599/1246 Α2/19.10.2020) 
έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ «Έκφραση γνώμης για την 
αναλυτική πρόσκληση της Δράσης «Συνεργατικοί Σχηματισμοί Καινοτομίας/ΣΣΚ- 2η 
Πρόσκληση». 

15. Την με Α.Π. 5485/1703 Α1/13.10.2020 (ΑΔΑ: Ω7ΗΓ46ΜΤΛΡ-ΙΥΕ) Απόφαση, μέσω της 54ης 
γραπτής διαδικασίας, της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια 
επιλογής των έργων στο πλαίσιο της Δράσης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/2η 
Πρόσκληση: Επιχειρήσεις ΣΣΚ».

ΑΔΑ: ΨΚΡ446ΜΤΛΡ-1Μ2



16. Τη με Α.Π. 6715/1545/Α2/09.12.2020 (ΑΔΑ: ΩΥΩ246ΜΤΛΡ-3ΘΞ) Πρόσκληση υποβολής 
Αιτήσεων Χρηματοδότησης έργων στη Δράση «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ 
ΣΣΚ» - 2η Πρόσκληση: Επιχειρήσεις» - Κωδικός Πρόσκλησης 032ΚΕ - Α/Α ΟΠΣ 4620. 

17. Τη με Α.Π. 1142/159/A2/19.02.2021 (ΑΔΑ: 64ΓΣ46ΜΤΛΡ-1ΝΠ) Απόφαση παράτασης της 
καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης έργων στη 
Δράση «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ ΣΣΚ» - 2η Πρόσκληση: Επιχειρήσεις» - 
Κωδικός Πρόσκλησης 032ΚΕ - Α/Α ΟΠΣ 4620 μέχρι 12.03.2021.

18. Τη με Α.Π. 1649/245/A2/11.03.2021 (ΑΔΑ: ΩΚ6Τ46ΜΤΛΡ-ΗΟΗ) Απόφαση παράτασης της 
καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης έργων στη 
Δράση «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ ΣΣΚ» - 2η Πρόσκληση: Επιχειρήσεις» - 
Κωδικός Πρόσκλησης 032ΚΕ - Α/Α ΟΠΣ 4620 μέχρι 26.03.2021. 

19. Την ανάγκη πλήρους ενεργοποίησης της πρόσκλησης με Α.Π. 5602/1042/A2/26.09.2019 
Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης έργων στη Δράση «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ 
ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ» - 1η Πρόσκληση: «Φορέας Αρωγός» - Κωδικός Πρόσκλησης 
026ΚΕ - Α/Α ΟΠΣ 3875 (ΑΔΑ: 9ΧΔΙ1465ΧΙ8-ΗΔ7). 

20. Το γεγονός ότι η  μη ολοκλήρωση της υποβολής επενδυτικών σχεδίων στο πλαίσιο της με Α.Π. 
6715/1545/Α2/09.12.2020 (ΑΔΑ: ΩΥΩ246ΜΤΛΡ-3ΘΞ) Πρόσκλησης υποβολής Αιτήσεων 
Χρηματοδότησης έργων στη Δράση «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ ΣΣΚ» - 2 η 
Πρόσκληση: Επιχειρήσεις» - Κωδικός Πρόσκλησης 032ΚΕ - Α/Α ΟΠΣ 4620 καθιστά την 1η 
Πρόσκληση ανενεργή για τους Φορείς -Αγωγούς. 

21.  Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Στο πλαίσιο της με Α.Π. 6715/1545/Α2/09.12.2020 (ΑΔΑ: ΩΥΩ246ΜΤΛΡ-3ΘΞ) Πρόσκλησης 
υποβολής Αιτήσεων Χρηματοδότησης έργων στη Δράση «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ ΣΣΚ» - 2η Πρόσκληση: Επιχειρήσεις» - Κωδικός Πρόσκλησης 032ΚΕ - Α/Α ΟΠΣ 4620, 
όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει, παρέχεται πρόσθετος χρόνος υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης  από την Δευτέρα 17 Μαΐου 2021 και ώρα 10:00 έως την Παρασκευή 21 Μαΐου 
2021 και ώρα 15:00.

Β. Αναλυτικές πληροφορίες και ενημέρωση παρέχονται από: 

 Τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας, Διεύθυνση Υποστήριξης Δράσεων Έρευνας & 
Καινοτομίας/Τμήμα Γ΄ Καινοτομίας, Μεσογείων 14-18, 11510 Αθήνα και συγκεκριμένα από τα 
παρακάτω στελέχη της ΓΓΕΤ:

Απέργης Κωνσταντίνος, τηλ. επικ. 213-1300157, e-mail: dape@gsrt.gr 
Σοφιανοπούλου Θεώνη, τηλ. επικ. 213-1300160, e-mail: tsof@gsrt.gr 

 Tο Γραφείο Πληροφόρησης ΕΥ∆ ΕΠΑνΕΚ: Δραγατσανίου 8, Πλατεία Κλαυθμώνος, Αθήνα, 
τηλεφωνική ενημέρωση στο 801 11 36 300 από σταθερό τηλέφωνο με αστική χρέωση. 

 Τις ιστοσελίδες:
της ΕΥ∆ ΕΠΑνΕΚ http://www.antagonistikotita.gr 
 της ΓΓΕΚ http://www.gsrt.gr και - του ΕΣΠΑ http://www.espa.gr

Η παρούσα να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευτεί στις ιστοσελίδες της ΕΥΔ 
ΕΠΑνΕΚ http://www.antagonistikotita.gr, της ΓΓΕΤ http://www.gsrt.gr και του ΕΣΠΑ www.espa.gr. 

mailto:dape@gsrt.gr
mailto:tsof@gsrt.gr
http://www.antagonistikotita.gr/
http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: ΨΚΡ446ΜΤΛΡ-1Μ2



    
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

Ιωάννης Τσακίρης

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Σ.Α. Γεωργιάδη 
- Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Ι. Τσακίρη 
- Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ 
- Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
- Μονάδες Α1, Α2, Β1

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος της Διεύθυνσης Οργάνωσης, 

Διοικητικής & Τεχνικής Υποστήριξης
    
 

Κ.Α.Α. 
ΜΗΝΑ ΜΑΡΙΑ

ΑΔΑ: ΨΚΡ446ΜΤΛΡ-1Μ2


		2021-05-14T11:27:45+0000
	MARIA MINA


		2021-05-14T14:40:23+0300
	Athens




